

Số: /BC-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện chương trình Chuyển đổi số năm 2024

Kính gửi: Phòng Văn hóa Thông tin huyện Định Hóa

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện

Tiếp tục thực hiện chương trình số 03-CTr/ĐU ngày 20/7/2021 của BCH Đảng bộ xã Lam Vỹ về việc thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 06/8/2021 của UBND xã Lam Vỹ về việc thực hiện chương trình chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Lam Vỹ; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/02/2024 Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 27/6/2024 Thực hiện Đề án “Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã Lam Vỹ; Kế hoạch 124/KH-UBND ngày 01/10/2024 Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2024 trên địa bàn xã Lam Vỹ.

2. Công tác tuyên truyền về chuyển đổi số

Căn cứ vào Kế hoạch đã đề ra UBND xã đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền các văn bản của UBND tỉnh, Huyện ủy để triển khai thực hiện bảo đảm kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn tại địa phương.

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và trang thông tin điện tử của xã.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Xây dựng chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số

Triển khai các hệ thống thông tin, nền tảng số dùng chung của tỉnh: Cơ quan, đã thực hiện duy trì và vận hành hệ thống giao ban điện tử trực tuyến với các cơ quan cấp trên.

UBND xã thực hiện giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của xã từ ngày 01/01/2024 đến ngày 15/12/2024 là: 2277/2283 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,74%.

Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100%.

Trên 50% tổng số hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên môi trường mạng (trừ những hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

Bảo đảm an toàn thông tin mạng, tuân thủ “Khung phát triển phần mềm an toàn (phiên bản 1.0)” theo hướng dẫn tại Công văn số 166/CATTT-ATHTTT ngày 10/02/2022 của Cục An toàn thông tin; hệ thống thông tin của các cơ quan nhà nước được xác định, phê duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ.

Kiến toàn 10 tổ công nghệ số cộng đồng với 62 thành viên hỗ trợ người dân tham gia chuyển đổi số; Phối hợp với các phòng, ban của huyện tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ đối với tổ công nghệ số trên địa bàn.

2. Phát triển kinh tế số

Thực hiện tốt ngày chuyển đổi số quốc gia. Tổ chức 01 hội nghị tập huấn về công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số với hơn 100 lượt người tham gia, tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10. Thực hiện hỗ trợ hướng dẫn người dân sử dụng tài khoản VneID để đăng nhập và giải quyết thủ tục hành chính trong 10 ngày ra quân hướng dẫn được hơn 200 lượt người tham gia thực hiện.

3. Phát triển xã hội số

Tình hình phát triển xã hội số đã được vận dụng có hiệu quả nhưng vẫn chưa cao như trong lĩnh vực y tế.

Hạ tầng mạng băng thông rộng cáp quang phủ 80% hộ gia đình, 10/10 xóm.

100% xóm được phủ sóng di động băng rộng và phủ cáp điện thoại di động thông minh

100% Tổ công nghệ số cộng đồng tiếp tục được đào tạo nâng cao nhận thức số, kỹ năng số.

Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng, hiệu quả Chợ 4.0, chợ thanh toán không dùng tiền mặt

Trong lĩnh vực văn hóa du lịch đã có những chuyển biến mạnh mẽ nhờ chuyển đổi số mọi thông tin được chia sẻ nhanh chóng và rộng rãi trên các trang mạng xã hội.

4. Phát triển hạ tầng kỹ thuật phục vụ chuyển đổi số

Phát triển Hạ tầng bưu chính - chuyển phát đã có nhiều chuyển biến tích cực cơ bản đáp ứng được nhu cầu chuyển phát hàng hóa của người dân; hệ thống công nghệ thông tin Internet đã được bao phủ rộng khắp trên địa bàn xã.

5. Chuyển đổi số gắn với đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng

Công cuộc thực hiện chuyển đổi số đã có nhiều bước chuyển biến tích cực, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng. Hệ thống máy tính phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước đều đảm bảo an toàn thông tin mạng. hệ thống thông tin của các cơ quan nhà nước được xác định, phê duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ 1.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

Bước đầu đã có những kết quả được thực hiện cụ thể, rõ ràng trong các lĩnh vực. Số lượng giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên môi trường mạng, dịch vụ công trực tuyến đã được tăng lên.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức và doanh nghiệp, nâng cao vai trò trách nhiệm của cơ quan, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số, nhằm từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân.

Duy trì hoạt động có hiệu quả của trang thông tin điện tử cấp xã.

Duy trì hoạt động của hệ thống mạng chuyên dùng và phòng họp trực tuyến.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

Do điều kiện nói chung của địa phương còn gặp nhiều khó khăn trong quá trình xây dựng và phát triển xã hội địa phương, nguồn kinh phí hạn hẹp chưa được đầu tư cho xây dựng các nội dung chuyển đổi số tại địa phương. Bên cạnh đó, nguồn nhân lực công nghệ thông tin chất lượng cao trong thực hiện chuyển đổi số trong các lĩnh vực cụ thể chưa được thu hút và đào tạo chuyên sâu.

VI. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TIẾP THEO.

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. Tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện trong năm 2025 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và người dân về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số.

- Tăng cường tham gia các lớp đào tạo tập huấn bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, nhận thức thực hiện các nội dung chuyển đổi số. Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với địa phương, nâng cao chất lượng thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên công dịch vụ công trực tuyến.

- Thực hiện xây dựng kế hoạch chuyển đổi số trong các lĩnh vực cụ thể trên địa bàn xã, trong các cơ quan đơn vị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp, tài nguyên môi trường, quảng bá các sản phẩm văn hóa, lịch sử; xây dựng hình ảnh, văn hóa con người của địa phương thân thiện, văn minh trên không gian mạng, gắn với bảo đảm an ninh, quốc phòng và trật tự, an toàn xã hội.

- Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục, trạm y tế trên địa bàn xã theo hướng của Bộ Thông tin và Truyền thông, trong đó chú trọng các chỉ tiêu: số trường học, cơ sở giáo dục, thực hiện chuyển đổi số, áp dụng thanh toán không dùng tiền mặt; tỷ lệ số giao dịch thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục, cơ sở y tế.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các Chợ 4.0 – Chợ thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã.

- Xác định các ngành, lĩnh vực có tiềm năng, lợi thế để phát triển kinh tế số để tập trung thúc đẩy, gắn phát triển kinh tế số với triển khai các nền tảng số quốc gia. Khuyến khích hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trải nghiệm, sử dụng các nền tảng số.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số năm 2024 của UBND xã Lam Vỹ./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Lưu: VH, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Phòng